
AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que 
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):  

TOMADA DE PREÇOS 34/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica com CBUQ na Rua 
Tupanciretã (874,35 m²), na Rua Guilherme Kroth (1.796,99 m²), na Rua Livramento (1.088,73 m²) 
e na Rua Pedro Camargo (1.079,04 m²), as quais serão executadas com recursos financeiros do 
Governo Federal, a serem repassados através do Ministério do Desenvolvimento Regional, e de 
contrapartida do Município, de acordo com o Contrato de Repasse nº 913394/2021/MDR/CAIXA. 
Abertura: 15/06/2022 –8:00 horas.  

TOMADA DE PREÇOS 35/2022 
Objeto: Contratação de empresa para implantação de Plano de Prevenção e Proteção contra 
Incêndio (PPCI) no prédio do Centro Cultural Prof. Fioravante Pedrazzani (Espaço Mais Cultura), 
localizado na Travessa Praça da Bandeira, nº 68, no Centro. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME e 
EPP. Abertura: 15/06/2022 – 8:00 horas.  

TOMADA DE PREÇOS 36/2022 
Objeto: Contratação de empresa para pavimentação com pedras irregulares, serviços 
complementares de drenagem, rampas de acessibilidade, meio-fio, passeio e sinalização na Rua 
Rodolfo Armindo Muller (área de 2.198,00 m²) e na estrada de acesso ao Lajeado Assombrado 
(área de 2.145,23 m²) em Bela União, no interior do município de Santa Rosa, as quais serão 
executadas com recursos financeiros do Governo Federal, a serem repassados através do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, e de contrapartida do Município, de acordo com o 
Contrato de Repasse nº 913554/2021/MDR/CAIXA. Abertura: 21/06/2022 – 8:00 horas.  
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA (30/05/2022), no site do 
Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).  

CONCORRÊNCIA 04/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras irregulares, na Rua 
Domingo Espíndola Fonseca e Estrada Lajeado Pessegueiro no Lajeado Pessegueiro, Lajeado 
Faxinal, Estrada entre o Rincão dos Rolins e Rincão Rocha, Lajeado Paulino, Linha 13 de Maio 
Sul, Vila 7 de Setembro (trecho 1, 2 e 3), Lajeado Bonito, Lajeado Tarumã, Rua Guilherme 
Lauermann (trecho 2) no Lajeado Ipê, Rua Municipal aos Fundos do Bairro Sulina, Estrada 
Candeia, Rua Armindo Krüger no Lajeado Ipê, Estrada para a Olaria Waldow, Rua Manoel 
Brandão Filho no Bairro Central, Rua Pedro Antunes no Bairro Cruzeiro, os quais serão 
executados com recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento nº 0602290-
68/FINISA.  Abertura: 28/06/2022 – 8:00 horas.  

CONCORRÊNCIA 05/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico na Travessa Butantâ, 
Rua Guerino Rigo, Rua Almirante Cabral, Rua José Bonifácio, Avenida Tuparendi, Rua Cel  Borges 
Fortes, Rua Marcílio Dias, Rua Uruguaiana, Rua Santo Ângelo, Rua Buriti, Rua Santos Dumont, 
Rua Cristovão Colombo, Avenida Expedicionário Weber, Avenida América, Rua Júlio Leopoldo 
Rauber e Rua Teixeira Mendes, os quais serão executados com recursos financeiros provenientes 
do Contrato de Financiamento nº 0602290-68/FINISA. Abertura: 28/06/2022 – 8:00 horas.  

CONCORRÊNCIA 06/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação asfáltica na Rua Tuiuti, 
Av. Pedro Schwertz, Rua Cruz Alta, Av. Flores da Cunha, Rua Alfa Centauro, Rua Sergipe, Rua 
Euclides da Cunha, Rua Coelho Neto, Rua Uruguai (trecho I), Rua Uruguai (trecho II), Rua Jardel 
Nélio Meinerz, Rua Chico Mendes, Rua Santo Ângelo, Rua das Margaridas, Rua Pirajá, Rua Bela 
Vista e Arnoldo Koening, Rua Taquari, Rua Uruguaiana, Rua Blumenau, Rua Taquara e Rua Giruá, 
as quais serão executadas com recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento 
nº 0602290-68/FINISA. Abertura: 29/06/2022 – 8:00 horas.  

CONCORRÊNCIA 07/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de recapeamento asfáltico com 
microrrevestimento a frio na Av. Flores da Cunha, Av. Tuparendi, Rua Dr. Francisco Timm, Rua 
Sinval Saldanha, Rua Santa Rosa, Rua Plácido de Castro, Trav. Silvio Pulcineli, Rua Benvindo 
Giordani e Rua João Pedro Timm, Avenida Rio Branco, as quais serão executadas com recursos 
financeiros provenientes do Contrato de Financiamento nº 0602290-68/FINISA. Abertura: 
29/06/2022 – 8:00 horas.  
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima QUINTA-FEIRA (26/05/2022), no site do 
Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).  



OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.  
Santa Rosa, 25 de maio de 2022.  

Cláudio Franke 
Secretário de Planejamento e Habitação 

 
 


